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The study “It’s not disgusting to make money!” aims to illustrate and problematize how the 

representation of ethnicity and power structures is constructed in a Swedish film production. 

The study analyzes the TV series Snabba Cash from 2021. The protagonist is the young single 

mother from the Middle east. In Jens Lapidus’ original work, the protagonist is played by a 

white man. However, in recent women have been given a more prominent role but the 

problem of the strong whiteness norm among the actors remains. The Nordic Noir genre 

provides a critical perspective on society, and Snabba Cash is distinctive as there is a great 

ethnic diversity among the actors. The purpose with the study is to examine how the 

protagonist Leya is portrayed as a young woman from the Middle east. To achieve the 

purpose, 43 scenes from Snabba Cash have been analyzed through multimodal critical 

discourse analysis. 

The results show recurring themes that set the structure for the series’ construction of power 

and discrimination. There is a power structure between men and women (where the man is 

superior to the women) as well as people of color and white people which results in a person 

of color having to enlist the help of a white person for their success. The results also show 

that the protagonist of color was assigned more negative attributes than positive ones, which 

maintains traditional discriminatory stereotypes of people of color as previous research 

shows. 
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1. Inledning 

I början av 2021 släppte Netflix serien Snabba Cash (Ganslandt & Månsson, 2021), ”en 

gender-flipped uppdatering av Jens Lapidus Stockholm Noir-trilogin” som den benämns i 

New York Times (Grey, 2021). Huvudkaraktären är den unga ensamstående mamman Leya 

spelad av Evin Ahmad med härkomst från Mellanöstern, som gör allt för att få in pengar till 

sitt nystartade techbolag Target Coach. Under seriens gång gör hon en klassresa från 

Stockholms förort, där hon jobbar som servitris, till ett liv i lyx i Stockholms finare delar och 

den snofsiga affärsvärlden. Resan kräver många uppoffringar från Leya och leder henne in i 

den kriminella världen, som är lättare sagt än gjort att ta sig ur. 

Att huvudkaraktären istället spelas av en kvinna är den största skillnaden jämfört med Jens 

Lapidus originalverk där huvudkaraktären är en vit man. Att en kvinna spelar huvudrollen, är 

inte och har inte, varit en självklarhet då filmbranschen länge varit överrepresenterad av män 

(Lindell, 2004, s. 123). Det har dock skett en förändring och kvinnors representation i film har 

ökat (Hohenstein & Thalmann, 2019; Lewis, 2020) men viss problematik kvarstår. Inom 

svenska lågbudgetfilmer är könsfördelningen relativt jämställd mellan kvinnor och män i 

huvudroller, men ju högre budget desto ojämnare blir könsfördelningen enligt Svenska 

Filminstitutet (2018). 

Denna ojämställdhet är något som inte går i linje med det stora fokus Sverige har på 

jämställdhet och social hållbarhet. Sveriges regering ser det som en mänsklig rättighet och en 

demokrati- samt rättvisefråga att kvinnor och män ska ha samma inflytande vid formandet av 

samhället och sina egna liv (Regeringskansliet, u.å.). Sverige var även först ut i världen med 

att ha en feministisk regering och det som kallas för feministisk utrikespolitik 

(Regeringskansliet, u.å.). På en världsomfattande nivå finns jämställdhetsfokus i form av de 

Globala målen (2021) som säger att jämställdhet mellan kvinnor och män ses som en 

förutsättning för en fredlig och hållbar utveckling. På global och lokal nivå har även 

feministiska rörelser ända sedan 1800-talet kämpat för ett jämställt samhälle 

(Nationalencyklopedin, u.å.-a). Trots allt detta arbete på både global och lokal nivå är 

samhället långt ifrån jämställt. Flest utmaningar finns på global nivå (Globala målen, 2021) 

men även Sverige har en lång väg kvar till ett helt jämställt samhälle (Statistiska centralbyrån, 

u.å.). 

Svensk filmindustri är ett av de områden där ojämställdhet fortfarande är ett problem. Som 

tidigare nämnt finns en stark koppling mellan budget och kvinnors utrymme i film. Historier 
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om kvinnor ses som smalare filmer och därmed är den finansiella risken större (Svenska 

Filminstitutets, 2018; Svenska Filminstitutets, 2020). Utöver detta behöver kvinnliga 

skådespelare även tampas med den starka ålders-, skönhets- och storleksfixering som existerar 

inom svensk filmindustri. Det är också tydligt inom svensk film att det förekommer en stark 

vithetsnorm (Svensk Filminstitutet, 2020). Detta bekräftas av Evin Ahmed då hon i en 

intervju berättar att hon vanligtvis brukar vara den enda färgade personen i rollbesättningen, 

och att det varit så de senaste 15 åren (Grey, 2021). Snabba Cash utmärker sig därför från 

många andra svenska produktioner då det finns en stor etnisk mångfald bland skådespelarna. 

Svenska Filminstitutet (2020) menar att bristande representation av mångfald leder till en 

vittvättad, kroppskorrigerad och åldersdiskriminerande representation av samhället. Den 

starka vithetsnormen blir därmed ännu mer problematisk då Sverige har en stor mångfald 

bland invånarna och då cirka 20 procent av befolkningen är utrikesfödda (Statistiska 

centralbyrån, 2021). 

Att skildra det nordiska samhället och bryta den idylliska bilden av det trygga 

välfärdssamhället är typiskt för genren Nordic Noir (Nationalencyklopedin, u.å.-b). Andra 

nyckelteman för genren är att det ofta handlar om välfärdsstatens korruption och det är en 

kvinna i huvudrollen (Stougaard-Nielsen, 2019), vilket gör att Snabba Cash kan placeras 

inom denna gren. Det som också utmärker genren är att fokus inte enbart ligger på att ett brott 

ska lösas, utan stor del av handlingen fokuserar på huvudpersonens inre konflikter 

(Stougaard-Nielsen, 2019). Inom Nordic Noir bryter vanligtvis de kvinnliga huvudpersonerna 

mot traditionella framställningar och handlingen är ofta skriven utifrån ett feministiskt 

perspektiv, vilket gör att genren ligger i framkant gällande genusframställning (Stougaard-

Nielsen, 2019). De kvinnliga karaktärerna formar ofta sin egen identitet genom att vara en 

blandning mellan feminina, maskulina, passiva och omhändertagande. I Schmidts (2016) 

studie om Nordic Noir diskuteras dessa egenskaper i förhållande till att de kvinnliga 

karaktärerna fortfarande har en tydlig roll inom yrkeslivet där de delvis måste anpassa sig 

efter männen och deras makt (Schmidt, 2016, s. 428). 

Skandinaviska serier som toppar IMDb:s (u.å.) lista år 2021 inom genren Nordic Noir är Bron 

(Georgsson et al., 2011–2018), Brottet (Nyholm et al., 2007–2012) och Män som hatar 

kvinnor (Arden Oplev, 2009). Den gemensamma nämnaren för dessa tre är att de har en 

kvinna med härkomst från Skandinavien i huvudrollen. Detta gör att Snabba Cash utmärker 

sig inom genren då huvudrollen spelas av en kvinna med härkomst från Mellanöstern, vilket 
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kan vara ett steg i rätt riktning mot att bryta den vithetsnorm som föreligger inom svensk 

filmindustri. 

2. Problemformulering och syfte 

Först diskuteras forskningsproblemet och därefter presenteras studiens syfte med tillhörande 

frågeställningar. 

2.1 Problemformulering 

Förändringar har börjat ske i den svenska filmbranschen och kvinnor har fått en mer 

framträdande roll, men viss problematik kvarstår då det förekommer en stark vithetnorm 

bland skådespelarna. Genren Nordic Noir ger tittarna ett kritiskt perspektiv på samhället men 

det är vanligtvis en skandinavisk vit kvinna i huvudrollen. Snabba Cash ligger därmed i 

framkant i en förändringsprocess då det finns en stor mångfald bland skådespelarna, men allt 

handlar inte om inkludering utan också hur representationen ser ut och hur den sker i 

förhållande till andra karaktärer. 

2.2 Syfte 

Syftet med studien är att undersöka om representationen av Leya, som svensk ung kvinna 

med ursprung från mellanöstern, bidrar till att upprätthålla koloniala strukturer i samhället 

eller om det har skett en förändring. Detta genom att analysera hennes framställning i den 

nyproducerade Netflix-serien Snabba Cash inom genren Nordic Noir. 

För att uppnå syftet med studien kommer följande frågeställningar att besvaras: 

1. Hur framställs protagonisten Leya i Snabba Cash som en svensk kvinna med härkomst 

från Mellanöstern?  

2. Hur framställs hennes klassresa och vad krävs från henne för att hon ska kunna göra 

denna? 

3. Vilka maktpositioner skapas i serien och hur påverkar dessa Leyas framställning? 

3. Forskningsöversikt 

I forskningsöversikten introduceras tidigare forskning inom medie- och 

kommunikationsvetenskapliga fältet där kvinnors representation i medier först kommer 

presenteras. Vidare redogörs forskning om kvinnors representation i medier följt av kvinnors 

gestaltning i den nordiska genren Nordic Noir för att sedan gå över till hur färgade kvinnor 
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representeras i medier. Kapitlet avslutas genom att presenteras genusforskning och 

redogörelse för forskningsluckan och studies bidrag till forskningsfältet. 

3.1 Kvinnors representation i media 

Redan under 70- och 80-talet började kvinnors representation i film diskuteras av forskare i 

västvärlden och deras gemensamma slutsats var att den var begränsad (Haskell, 1974; 

Mulvey, 1989; Rosen, 1973). Lindell (2004, s. 123–130) lyfter i sin doktorsavhandling några 

vanligt förekommande kvinnliga stereotyper i film: häxor och psykopater, offer och 

våldtagna, prostituerade och sexsäljerskor, voyeurism och skopofili hjälplös samt mödrar, 

vårdare och ta-hand-om-objekt. Under 90-talet visade forskning också att om den 

stereotypiska kvinnan gick utanför sin filmroll och utmanade sin undergivna position kunde 

detta leda till konsekvenser, som att hon till exempel blev utsatt för våld (Clover, 1992 i 

Garland et al., 2016; Grant, 1996; Wood, 1994). 

Studier genomförda i nutid visar att feministiska rörelsers många år av kritik har lett till en 

förändring där filmindustrin börjat bryta normer och stereotyper i film och gällande kvinnliga 

karaktärers agerande (Hohenstein & Thalmann, 2019; Lewis, 2020). Exempelvis har The Walt 

Disney Company under 2000-talet skapat ett flertal nya produktioner där protagonisten är en 

självständig hjältinna som går sin egen väg och inte följer gamla traditioner eller lever efter 

mannen (Lewis, 2020). Hohenstein och Thalmann (2019, s. 109) menar även de att det från år 

2010 går att se en avgörande förändring av kvinnors framställning på tv. De lyfter begreppet 

svåra kvinnor vilket innebär komplexa och komplicerade kvinnliga karaktärer, och menar att 

dessa svåra kvinnor ifrågasätter hur kvinnor representeras och har representerats i tv. Det 

öppnar även upp för en feministisk dialog som utmanar de stereotyper som finns i samhället 

och i medier (Hohenstein & Thalmann, 2019, s. 109). I studien har de försökt täcka en 

variation av serier men ändå visar resultatet att majoriteten av de kvinnliga huvudkaraktärerna 

är heterosexuella, vita, unga, utbildade, arbetande och inom medelklassen (Hohenstein & 

Thalmann, 2019, s. 125–127). Westworld, Orange is the new black, Outlander och The 

Handmaid’s Tale är exempel på serier med kvinnliga huvudkaraktärer som går under 

begreppet svåra kvinnor (Hohenstein & Thalmann, 2019). 

En svensk studie vittnar däremot om att kvinnor inom svensk filmproduktion stött på 

motstånd från män inom produktionen när de velat skildra kvinnliga karaktärer på ett nytt, 

normbrytande eller komplext sätt – som en svår kvinna (Jansson & Wallenberg, 2020). 

Studien visar också att en film med en kvinnlig huvudperson generellt är kopplad till en lägre 
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produktions- och PR-budget, mindre publik och färre visningar vilket även försvårar en 

förändring inom branschen (Jansson & Wallenberg, 2020; Svenska Filminstitutet, 2020). 

Ytterligare en problematik inom svensk film är att det föreligger en stark vithetsnorm 

(Svenska Filminstitutets, 2020). Denna vithetsnorm är Sverige dock inte ensam om då 

amerikanska studier visar på liknande slutsatser (Molina-Guzmán, 2016; Rhineberger-Dunn 

& Rader, 2017). Rhineberger-Dunn och Rader (2017) studerade hur kriminallitteratur 

framställer representationer av stereotypa grupper på ett ojämnt sätt. Färgade karaktärer får 

inte samma intellekt som vita karaktärer och saknar också högre social klass och kunskap. 

Studier visar också att vita oftare får högre status inom yrken än vad färgade får 

(Rhineberger-Dunn & Rader, 2017). Ett tydligt exempel på hur detta återspeglas i Hollywood 

är att majoriteten av beslutsfattarna och produktionen är vita män, vilket till mångt och 

mycket återspeglar innehållet i filmer och serier (Molina-Guzmán, 2016). 

I Norden finns både politiska och sociala ambitioner för att uppnå jämställdhet men trots detta 

ser forskare fortfarande ojämlikhet, segregering och återuppbyggande av ojämna 

maktstrukturer mellan kvinnor och män (Hansson et al., 2019). Gottfridsson et al. (2019) drar 

slutsatsen om att artiklar om kvinnliga ledare är mer benägna att ta upp kvinnors 

familjesituation och barndom. Artiklar om manliga ledare fokuserar istället på mäns 

organisatoriska ställning och företaget de arbetar för. De artiklar Hansson et al. (2019) 

studerat bekräftar traditionella och könsstereotypa mönster där männen tillskrivs egenskaper 

som: objektiva, oberoende, resultatorienterade, hårda, fokuserade och analytiska. Kvinnor 

tillskrivs de i stort sett motsatta egenskaperna som: beroende av andra, mjuka, mer personliga, 

manipulativa och ometodiska, att deras framgång är beroende av andra/annat eller att de antar 

typiskt manliga egenskaper i sitt ledarskap. Hansson et al. (2019) menar att dessa 

könsstereotypa attribut går i linje med tidigare forskning. Även ensamstående mammors 

representation i svenska tidningar följer stereotypiska framställningar (Bergnehr & 

Wahlström Henirksson, 2020). Bergnehr och Wahlström Henriksson (2020) menar att 

återkommande representationer för denna grupp är att de är fattiga, hårt arbetande, heroiska 

och behöver stöd från samhället för att klara sig. Aspekter som sällan eller aldrig lyfts 

däremot är unga mammor, etnicitet, sexualitet eller framgång (Bergnehr & Wahlström 

Henirksson, 2020). Hansson et al. (2019) menar att ordförråd och ordförrådsstrukturer är en 

stor del i formandet av samhället och så länge befintliga ordförråd används kommer samhället 

fortsätta se ut som det gör. 
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3.2 Kvinnors framställning i Nordic Noir 

Män har länge stått i centrum i nordisk kriminallitteratur men på 1990-talet skiftade fokus till 

kvinnliga huvudrollsinnehavare och begreppet femikrimi blev känt i Sverige (Stougaard-

Nielsen, 2019). Författare som Liza Marklund och Camilla Läckberg vände den traditionella 

skildringen av kvinnor till att dessa blev aktiva och mäktiga istället för passiva och 

underlägsna (Stougaard-Nielsen, 2019). Schmidts (2016) studier visar på liknande post-

feministiska resultat som Stougaard-Nielsens (2019), om hur kvinnor i kriminalserier formar 

sin egen identitet genom att vara en blandning av feminina, passiva och maskulina. Detta 

diskuteras emellertid i förhållande till att de fortfarande har en tydlig roll inom yrkeslivet och 

att de måste anpassa sig efter männen och deras makt (Schmidt, 2016, s. 428–429). 

3.3 Färgade kvinnors representation i medier 

Stuart Hall har varit en nyckelperson inom Cultural Studies och hans forskning om 

representation, där han lyfte vithet- och klassfrågor, är än idag högst relevanta (Morley, 2019; 

Procter, 2004). I hans studier om representation använder han begreppet the other som 

handlar om stereotypisering inom ras och etnicitet (Hall, 2013, s. 215–216). The other 

kopplas till vi och dem, och uppkom enligt Hall (2013, s. 228) i västvärlden redan på 1500-

talet när vita människor använde svarta människor som slavar. En konsekvens av detta blev 

att färgade människor genom åren har fått acceptera att de har primitiva egenskaper och att 

begränsningar låg i deras färg och natur (Hall, s. 2013, s. 234). Hall (2013, s. 267–269) menar 

att representationen i medier av svarta människor har ökat sedan sent 1980-tal till idag, men 

det kvarstår fortfarande klyftor gällande deras representation inom den kulturella och 

ekonomiska makten. Detta visar även Svenska Filminstitutets (2020) rapport där det lades 

stort fokus på att undersöka just rasifiering, som de benämner det, inom svenska 

filmbranschen. Resultatet i rapporten visar att filmbranschen har ideal som är svåra att leva 

upp till vilket leder till en underrepresentation av bland annat kvinnor som rasifieras som 

svarta eller bruna. Typecasting är en av orsakerna till denna underrepresentation, speciellt i 

stora roller eller i huvudroller (Svenska Filminstitutet, 2020). Typecasting innebär att en 

skådespelare har en stark koppling till en viss typ av roll (Nationalencyklopedin, u.å.-d). Det 

kan till exempel handla om att rollbesättarna och regissören har en tanke om hur en 

utomeuropeisk kvinna ska se ut, vilka kläder hon ska ha eller vilken typ av roll hon ska spela 

vilket leder till att ett mycket smalt spann av kvinnor som passar in i rollen (Svenska 

Filminstitutet, 2020). Många av dessa kvinnor vittnar om en arbetsvardag som består av både 

rasism, sexism, diskriminering, exotifiering och kränkningar och om de ifrågasätter detta 
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riskerar de att bli utan jobb. Detta då filmbranschen till stor del är en frilansbransch och för att 

få jobb gäller det att vara på god fot med kollegor och beslutsfattare (Svenska Filminstitutet, 

2020). 

Caputi och Sagle (2004) lyfter färgade kvinnors representation i film och menar att när en vit 

kvinna framställs som dålig innehar hon ofta egenskaper som är typiska för den färgade 

kvinnan, ur ett rasistiskt och/eller sexistiskt perspektiv. Det kan vara allt från primitiva 

känslor och lust, våld, sexuell aggression, maskulinitet, lesbiska tendenser, lösaktighet, 

falskhet och förräderi (Caputi & Sagle, 2004). Flera av dessa egenskaper kan kopplas till 

Halls (2013, s. 228) diskussion om hur en stor del av dagens rasism har sin grund i 

västvärldens slavhandel med svarta människor. 

Som tidigare nämnt har det skett förändringar i kvinnors representation vilket även Sutherland 

och Feltey (2017) lyfter. I filmer där regissören ger makten åt kvinnan spelas rollen ofta av en 

vit medelklasskvinna. Den vita kvinnan i film går även ifrån sin hämmade roll till att istället 

hitta sig själv. Denna händelseutveckling är däremot inte vanligt förekommande för kvinnor 

som inte tillhör den vita medelklassen. Hon kan fortfarande framställas som kraftfull men 

tilldelas ingen makt utan istället är det någon annan i handlingen som har makten över henne. 

Dessa kvinnor får ofta även kämpa för sin rättvisa på egen hand och det finns sällan en 

kollektiv kamp för social rättvisa (Sutherland & Feltey, 2017). 

3.4 Genusforskning 

En vanlig beskrivning av begreppet feminism, enligt Jane Freedman (2003) och Lena Gemzöe 

(2002), är att feminism är en rörelse mot förtryck av kvinnor. Upprätthållandet av ojämna 

maktstrukturer mellan kvinnor och män kan beskrivas genom genussystemet som handlar om 

hur samhället formar våra psykiska liv och påverkar hur vi anpassar oss till sociala och 

ekonomiska sammanhang (Gemzöe, 2014, s. 84). Genus byggs tidigt in i vårt sätt att tänka 

och gör att vi till exempel ser det som kvinnligt att vara relationsinriktad och känslosam, 

medan det är manligt att vara rationell och självständig. Kvinnligt och manligt kan ses som 

varandras motsatspar och kvinnligt kan endast förstås om det ställs i relation till manligt 

menar Gemzöe (2014, s. 86). När människor delar synsätt och tankar kring normer om vad 

som är kvinnligt och manligt skapas ett sätt att leva på som upprätthåller den traditionella 

könsordningen (Petersson & Robertsson, 2003, s. 53). Ordningen mellan könen är många 

gånger osynlig vilket gör forskningsfältet svårt men Petersson och Robertsson (2003, s. 57) 
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lyfter att vi inte bör nöja oss med förklaringar som att män får vissa arbetsroller på grund av 

att de är starkare än kvinnor. 

Gemzöe (2014, s. 19–22) lyfter flera områden där genussystemet däremot syns tydligt. Ett av 

dessa är inom svensk politik och ekonomi där hon menar att traditionella könsroller 

fortfarande kvarstår. Trots att fördelningen mellan kvinnor och män i regeringen och 

riksdagen är nästintill jämn kvarstår ändå en stor problematik när det kommer till 

jämställdhet. Kvinnor inom svensk politik jobbar ofta inom områden med mjuka värden som 

vård och omsorg, och driver frågor om abort samt jämställdhet. Kvinnor är även 

underrepresenterade inom näringslivet och återfinns sällan i de högsta rollerna. Frågor som 

rör skatter, finans, försvar och trafik drivs däremot av män. När det gäller arbetsmarknaden är 

det småbarnsmammorna som är överrepresenterade när det kommer till arbete med obekväma 

tider (Gemzöe, 2014, s. 20). Kvinnor är även den grupp som har flest dagliga tunga lyft i sina 

arbeten. Gemzöe (2014, s. 20) menar även att kvinnorna drar det största lasset hemma 

gällande hushållsarbete och barnomsorg – ett obetalt och icke pensionsgrundande arbete. 

Detta bekräftas även av Eva Magnussons (2000) studie där hon undersökt kvinnors egen 

erfarenhet av jämställdhet i hemmet. Resultatet visade att kvinnorna ansåg männen vara 

oansvariga och dominanta (Magnusson, 2000). Bilden av kvinnor i medier är också långt ifrån 

jämlikt och att skriva om eller visa upp självständiga och enskilda kvinnor anses ha lågt 

nyhetsvärde, liksom jämställdhetsfrågor (Gemzöe, 2014, s. 21–22). Maktförhållandena mellan 

könen anser Gemzöe (2014, s. 22) vara som tydligast när det kommer till brott mot kvinnor 

såsom sexualbrott, kvinnomord och kvinnomisshandel och hur dessa bemöts av rättssystemet 

och samhället. Inom riksdagen är det kvinnor som lyfter dessa frågor och det är 

kvinnogrupper som driver hjälporganisationer för utsatta kvinnor, och inom journalistiken är 

det kvinnliga debattörer som lyfter problematiken. 

3.5 Studiens bidrag till forskningsfältet 

Nordic Noir kan ses som en stark kraft i förändringsprocessen mot en mer jämlik filmbransch 

mellan könen. Men Svenska Filminstitutets (2020) rapport visar att mäns överrepresentation 

inte är det enda och framför allt inte det största problemet inom svensk filmindustri. Den 

starka vithetsnorm som föreligger inom branschen leder till en stark underrepresentation av 

färgade kvinnor och att det skapas en tystnadskultur kring problemet. Den starka 

vithetsnormen återspeglas även i genren Nordic Noir då det vanligtvis är den vita 

skandinaviska kvinnan som spelar huvudrollen. 
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Snabba Cash utmärker sig på flera sätt, kanske inte främst för att det är en kvinna i 

huvudrollen utan gällande vem denna kvinna är. Hon är en svensk kvinna med härkomst från 

Mellanöstern som både gör en klassresa från Stockholms förort till innerstaden, och en resa in 

i det svenska samhället. Studien ämnar bidra representationsforskning utifrån postkoloniala 

teorier för att synliggöra om färgade kvinnors position och framställning i samhället har 

förändrats. 

4. Teoretiskt ramverk 

I följande kapitel kommer valda teorier att presenteras och kapitlet avslutas med en 

motivering till hur dessa teorier och begrepp kan appliceras på materialet. Den första teorin 

som presenteras är representationsteorin grundad av Stuart Hall (2013), andra teorin är 

postkolonial feminism och den tredje är det intersektionella ramverket myntat av Kimberlé 

Crenshaw (1991) som går i linje med postkolonial feminism. 

4.1 Representationsteorin 

Det första teoretiska ramverken som används i uppsatsen har sin utgångspunkt i Stuart Halls 

(2013, s. 45-46) representationsteori. Den behandlar representation som en meningskapande 

process utifrån språk och koder, där bland annat sociala överenskommelser spelar en central 

roll. Hall (2013, s. 247) nämner även stereotypisering vilket handlar om att människor 

placeras i förenklade fack genom att tilldela dem få och förenklade karaktärsdrag. Genom 

representationer och stereotyper skapas normer som hjälper till att upprätthålla samhällets 

strukturer och ordningar. Allt som inte är norm eller accepterat exkluderas då det inte passar 

in i samhället, med utgångspunkten att västvärlden är norm enligt Hall (2013). För att belysa 

hur stereotypisering fungerar i praktiken använder Hall (2013, s. 215–216) begreppet the 

other, med utgångspunkt i ras och etnicitet. Utöver dessa två kan även andra dimensioner 

appliceras på begreppet såsom kön, sexualitet och klass. Ett sätt att se på the other är genom 

motsatsord. Hall (2012, s. 225) menar att det flesta binära oppositionerna har en som är 

dominant och att det därmed föreligger en maktrelation, till exempel vit/svart, män/kvinnor, 

maskulin/feminin och överklass/underklass. 

Representation spelar en stor roll i den identitetsskapande processen och handlar om hur 

människan förstår och tolkar världen menar Gripsrud (2011, s. 20–22). Så snart människan 

lärt sig uttrycka detta i ord blir denna en del av en kulturell gemenskap och en stor del i detta 

handlar om vad som är skillnaden mellan dennes kultur och andras kulturer. Det finns en 

primär och en sekundär tillhörighet där den primära handlar om den närmsta sfären, till 
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exempel familjen, och vad som förväntas av dig i detta sammanhang. Den sekundära handlar 

om sfären utanför familjen där vi kan ta oss an en annan identitet på grund av externa 

förväntningar (Gripsrud, s. 20–22). 

4.2 Postkolonial feministisk teori 

Den andra utgångspunkten i uppsatsens teoretiska ramverk är den postkoloniala feministiska 

teorin som täcker upp delar som anses saknas inom postkolonial teori och feministisk teori (de 

los Reyes, 2011, s. 21). Många postkoloniala analyser utgår från det moderna samhällets 

starka koppling till den europeiska kolonialiseringen av Afrika, Asien och Latinamerika, och 

hur detta lagt grunden för dagens maktstrukturer och rasism (de los Reyes, 2011, s. 13–18). 

Trots att Sverige endast haft en marginell roll som kolonialmakt har detta påverkat hur det 

svenska samhället ser ut idag menar de los Reyes (2011, s. 11). Postkolonial teori gör det 

möjligt att avslöja och uttrycka konflikter, spänningar och motsättningar som formar 

samhället och som kan kopplas till konsekvenserna av den europeiska kolonialiseringen (de 

los Reyes, 2011, s. 20). Detta återspeglas bland annat i hur akademiker i västvärlden vill 

studera etnicitet så att de kan förstå hur människor från andra kulturer tänker och fungerar 

(Sernhede, 2016, s. 82). Sernhede (2016, s. 82) menar att genom detta synsätt ser de sig själva 

som de upplysta, moderna, självmedvetna och de som handlar efter rationell logik. 

Postkolonial teori har dock fått kritik för att inte ta hänsyn till genus (de los Reyes, 2011, s. 

21), vilket Gayatri Chakravorty Spivak (2003, s. 67) nämner som en av bristerna med teorin. 

Hon menar att det marginaliserade i samhället, framför allt kvinnor, har svårt att få sin röst 

hörd. De får inte utrymme att fatta beslut eller påverka samhället och hamnar i en 

underordnad position. Enligt Spivak (2003, s. 67) kan de underrepresenterade personerna i 

samhället aldrig bli helt självständiga och behöver alltid någon från västvärlden som talar för 

dem. 

Inom den feministiska forskningen är däremot utgångspunkten genus och forskare har genom 

åren framfört stor kritik mot den manliga normen som genomsyrar hela samhället och dess 

maktstrukturer (de los Reyes, 2011, s. 17). Detta påverkar allt från materiella levnadsvillkor 

till skapandet av kultur, världsbilder och historiska berättelser. Kritik som har riktats mot den 

västerländska feminismen är att den utgår från den vita medelklasskvinnan och inte tar hänsyn 

till rasism och strukturell diskriminering (de los Reyes, 2011, s. 21; Ang, 2012, s. 112). Den 

postkoloniala feministiska teorin insisterar på att alla kvinnor ska inkluderas, vart de än bor, 
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för att manliga makstrukturer och koloniala hierarkier i samhället ska brytas (de los Reyes, 

2011, s. 33). 

4.3 Intersektionalitet 

Den tredje teoretiska utgångspunkten, som har en viktig roll i analysen, är intersektionalitet 

som handlat om skapandet av könsidentiteter (Crenshaw, 1991). Kimberlé Crenshaw (1991, s. 

2–4) ansåg att både feminism och antirasism hade misslyckats med att ta hänsyn till 

intersektionella identiteter och exkluderade bland annat färgade kvinnor, fattiga kvinnor, 

invandrarkvinnor och queerkvinnor. Romero (2018, s. 82–83) menar att denna exkludering 

har en negativ inverkan på dessa människors utbildning, välbefinnande och position i 

samhället. 

Det intersektionella ramverket hjälper oss att förstå hur faktorer som till exempel etnicitet, 

klass och kön samspelar med varandra och utgår från att inkludera alla identiteter. Utifrån 

dessa faktorer går det sedan att undersöka individers maktpositioner (Romero, 2018, s. 82–

83). Kulturella och sociala aspekter är centralt för tolkningen av genus, klass och etnicitet och 

avgör privilegier som i sin tur bidrar till segregation av de människor som inte har 

privilegierna (Romero, 2018, s. 84). 

Några begrepp som brukar användas inom intersektionalitet är sexualitet, klass, kön, etnicitet, 

ålder och handikapp (Edling & Liljeros, 2016). I denna studie har begreppen klass, kön, 

etnicitet och ålder valts ut. Denna avgränsning har gjorts efter studiens syfte eftersom 

protagonisten är en ung kvinna med härkomst från Mellanöstern som bor i förorten. Utifrån 

dessa begrepp kan en förståelse skapas kring hur olika maktordningar formar identitet, makt, 

materiella tillgångar och relationer. Roosvall och Widenstedt (2015, s. 43) menar att inom 

intersektionalitet är det viktigt att se de olika kategorierna som ömsesidigt beroende av 

varandra. Det är därför viktigt vid en analys av en medietext att inte på förhand bestämma 

vilken kategori som är de viktigaste och utgå från denna. Detta gör att validiteten för studien 

stärks. Intersektionalitet är ett föränderligt analytiskt begrepp vilket gör att olika 

maktrelationer kan vara olika viktiga för olika personer och beroende på sammanhang 

(Roosvall & Widenstedt, 2015, s. 43). 

Klass 

Den gemensamma kärnan bland forskare för begreppet klass handlar om vad vi gör, eller har 

tillgängligt, för vår försörjning (Svallfors, 2016, s. 37). Därmed ska till exempel kvinnor och 
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invandrare inte ses som olika klasser. Det är också viktigt att skilja på klass och status då 

status istället handlar om över- och underordning (Svallfors, 2016, s. 38). 

Kön 

Kön skapas socialt och handlar därför inte om biologiska skillnader (Evertsson, 2016, s. 51). 

Evertsson (2016, s. 51) menar att vi ofta omedvetet eller medvetet agerar på ett sätt som 

förväntas av en kvinna respektive en man. Män och manliga egenskaper har kommit att ses 

som normen och är därför högre värderade än kvinnor och kvinnors egenskaper. 

Etnicitet 

Etnicitet är ett komplext begrepp och det finns många definitioner men utgångspunkten är 

ändå kultur, språk och traditioner samt att det är vi och dem (Sernhede, 2016, s. 75–88). I 

västvärldens debatter har etnicitet kommit att handla om de andras oförmåga att släppa gamla 

traditioner och religiösa tankesätt, vilket därmed försvårar deras anpassning till en 

förnuftbaserad samhällsordning (Sernhede, 2016, s. 82). 

Ålder 

Begreppet ålder har flera aspekter att ta hänsyn till (Karlsson, 2016, s. 119–120). Med varje 

ålder kommer olika sociala arenor men också olika möjligheter och begränsningar (Karlsson, 

2016, s. 119). Ålder kan också kopplas till olika individers gemensamma erfarenheter och 

värderingar. Vi behöver förstå generationer som ett speciellt socialt rum då det till exempel 

finns stora skillnader mellan ungdomars liv beroende på land och kultur (Karlsson, 2016, s. 

120). 

4.4 Motivering av ramverk 

Eftersom syftet med uppsatsen är att analysera framställningen av en svensk kvinna med 

härkomst från Mellanöstern och hennes klassresa i det svenska samhället, kommer Stuart 

Halls representationsteori och det intersektionella ramverket appliceras på det utvalda 

materialet. Teorierna används för att identifiera hur Leyas representeras och hur olika 

intersektionella dimensioner påverkar framställningen. Lykke (2003, s. 53) poängterar dock 

att det inom intersektionalitet är viktigt för den feministiska forskningen att hålla fast vid 

genuskategorins analytiska och politiska betydelser. Detta eftersom vårt samhälle är uppbyggt 

efter makt kopplat till kön och därav har även den postkoloniala feministiska teorin 

inkluderats i studien för att synliggöra koloniala strukturer i Snabba Cash. 
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5. Metod 

I följande kapitel presenteras metoden multimodal kritisk diskursanalys som utgår från att 

kommunikation inte enbart handlar om språk utan att det visuella är minst lika viktigt. Genom 

att analysera båda delarna kan underliggande budskap och maktstrukturer identifieras 

(Machin & Mayr, 2012, s. 6–9). Nedan beskrivs metoden och relevanta begrepp inom den, för 

att sedan gå vidare till hur de teoretiska ramverken kan kopplas till metoden. Avslutningsvis 

lyfts metodkritik och självreflektion. 

5.1 Multimodal kritisk diskursanalys 

Analysmetoden som kommer användas i denna studie är en multimodal kritisk diskursanalys 

(MCDA). Machin och Mayr (2012, s. 6–9) beskriver MCDA som en förlängning av kritisk 

diskursanalys (CDA) där MCDA analyserar både diskurser och visuell kommunikation. MCDA 

är till för att se hur olika tecken i visuell kommunikation skapar mening tillsammans med 

textuell kommunikation. MCDA är en användbar metod för diskussion om genusrelaterade 

frågor och för att undersöka hur olika semiotiska tecken skapar subtila representationer av kön, 

orättvisor mellan dem samt under – och överordningar. Målet är att lyfta dolda budskap i text 

och bild för att exponera maktstrukturer (Machin & Mayr, 2012, s. 6–9). De analysverktyg som 

kommer att användas i studien är visuella uttryck. 

Visuella uttryck 

Precis som att ord skapar mening, gör också visuella tecken det. Det är viktigt att se både ord 

och tecken som ett gemensamt meningsskapande istället för att skilja på dem (Machin & 

Mayr, 2012, s. 31). Bilder kan användas för att uttrycka sådant som är svårt eller inte 

accepterat att uttrycka i ord då bilder inte har samma bestämda betydelser såsom text kan ha 

(2012, s. 31). Machin och Mayr (2012, s. 49–50) lyfter följande två frågor som kan ställas till 

en bild: 

 Vem och/eller vad visas i bilden? (denotation) 

 Vilka idéer och värderingar kommuniceras genom det som representeras och genom 

hur det representeras? (konnotation) 

Det är viktigt att titta på både denotationen och konnotationen för att förstå underliggande 

budskap (2012, s. 49–50). Vid denotationen är det därmed viktigt att vara uppmärksam på 

både mindre detaljer och självklarare saker. Attribut, kameravinklar och kroppsspråk kan 
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också säga mycket om vad författaren vill förmedla och är därför viktiga aspekter att väga in 

(Machin & Mayr, 2012, s. 51–56). 

5.2 Metodreflektion 

Kritik som lyfts mot MCDA och som är viktigt att ta hänsyn till i studien är att analytikern 

själv väljer vilka delar som ska undersökas och att detta kan bli efter dennes intressen 

(Machin & Mayr, 2012, s. 207–208). Det gäller därmed att ha ett kritiskt förhållningssätt i 

analysen och att arbeta systematiskt med metoden och materialet. För att öka validiteten för 

studien har vi eftersträvat ett objektivt förhållningssätt i analysen genom att reflektera, 

värdera och vara ifrågasättande i urval- och analysprocessen. Machin och Mayr (2012, s. 214–

215) menar också att MCDA inte ska ses som ett facit på beskrivningar av omvärlden utan 

istället ses som ett perspektiv att kunna se saker på. 

MCDA är en passande metod för studien med tanke på att vi vill analysera framställning av 

kvinnor i medier med hjälp av postkolonial teori och intersektionellt perspektiv. Dessa belyser 

strukturella diskrimineringar och maktstrukturer i samhället, som ofta baseras på kön, klass, 

ålder, ras och etnicitet. 

5.2.1 Självreflektion 

När det gäller frågor om ras och etnicitet har vi kommit fram till att vi, precis som Cornell och 

Hartmann (1998, s. 19), kommer skilja på begreppen ras och etnicitet. De förklarar ras som 

något påtvingat av utomstående. Att prata om olika rasidentiteter definierar automatiskt 

maktförhållanden och hierarkier där vissa raser uppfattas som överlägsna. Då etnicitet går i 

linje med studiens syfte kommer endast begreppet etnicitet användas. Samtidigt är vi 

medvetna om att denna studie kan bidra till vidare diskriminering och upprätthållande av 

maktstrukturer genom ord vi använder för att beskriva de olika karaktärerna i serien. Vi 

förstår även att det kan finnas risk att vi bidrar till rasifiering med detta vetenskapliga arbete 

när vi utifrån utseende tillskriver personer vissa gruppegenskaper, som grundar sig i 

samhällets idéer om ras (Länsstyrelsen, 2019, s. 10). Dessa konstruktioner skapas inom det 

språk samhället använder, inte bara i vardagslivet utan även i vetenskapligt arbete 

(Länsstyrelsen, 2019, s. 10). Vi är medvetna om makten av språket och risker som kan uppstå 

när dessa typer av frågor ska diskuteras. Att till exempel prata om olika rasidentiteter 

definierar automatiskt maktförhållanden och hierarkier där vissa raser uppfattas som 

överlägsna. Etnicitet förklaras som en tillhörighet med gemensam härkomst baserad på 

kulturella, språkliga och religiösa tillhörigheter samt släktskap (Cornell & Hartmann, 1998, s. 
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27–29). Den sista motiveringen är den vi vill utgå ifrån i studien och det förde oss in på tankar 

om huruvida vi ska benämna karaktärerna i förhållande till varandra med etnicitet i åtanke. 

I svensk lagstiftning används begreppet hudfärg istället för ras (Länsstyrelsen, 2019), men det 

finns ingen vidare förklaring till begreppet hudfärg vilket gör det svårt att finna en bestämd 

definition. Begreppen vit och svart kopplat till hudfärg anser vi blir problematiskt att använda 

i studien. Länsstyrelsen (2019) påpekar att det finns ett större spektrum mellan vit och svart, 

och att det är vi människor som konstruerar hudfärgerna och sociala skillnader på dem. Om vi 

sätter namn på hudfärger engagerar vi oss i en diskursiv process av definiering av människor 

efter deras hudfärg, vilket kan leda till en simplifierad och stereotypiserad karakterisering av 

människor. Vi vill gå in i diskussionen om hudfärg på ett neutralt sätt och undvika att 

argumentera i risk att diskriminera. Istället kommer vi analysera konstruktioner av hudfärg 

utifrån de sociala och ekonomiska positioner som tillskrivs karaktärer med olika hudfärger. 

Det kommer vi göra genom att kritiskt se på hur karaktärerna integrerar med varandra och hur 

deras representationer som vita eller färgade skapas i serien likt people of color, som är en 

neutral benämning. Detta då det har en betydande roll i studiens syfte och utifrån teorierna. Vi 

vill även tillägga att vissa källor i uppsatsen har använt begreppen vit, svart och ras, till 

exempel Hall (2013), vilket inte har ändrats. 

6. Material 

Följande kapitel förklarar urvalet av material och tillvägagångsättet i insamlingen. Processen 

bestod av tre steg som förklaras nedan. Kapitlet fortsätter med en synopsis av serien för att 

sammanfatta händelseförloppet i serien Snabba Cash och avslutas med en rollista över 

personer som har avgörande roll för handlingen och analysen. 

6.1 Material, urval och tillvägagångssätt 

Snabba Cash består av sex avsnitt som är cirka 40 minuter vardera. Urvalet av material har 

gjorts i tre steg. Steg ett var att endast välja ut scener där Leya var delaktig eftersom syftet 

med studien är att undersöka Leyas representation. Då representation av förorten är en viktig 

komponent i Leyas framställning har även representativa scener från förorten valts ut, trots att 

Leya inte alltid är delaktig i dessa scener. Steg två i urvalsprocessen utgick från att gå igenom 

alla scener från steg ett och välja ut de som var utmärkande utifrån de teorier och ramverk 

som studien utgår ifrån: representationsteori, postkolonial feminism och intersektionalitet. Ett 

exempel på detta är när Leya i avsnitt ett försöker få Marcus att investera pengar i Target 

Coach. Marcus filmas underifrån medan Leya filmas ovanifrån vilket indikerar på en 
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maktstruktur där Leya är underordnad Marcus utifrån kategorier inom intersektionaliteten 

såsom klass, genus och etnicitet. 

I steg tre gjordes ytterligare ett urval med anledning av att studien behövde avgränsas och för 

att undvika upprepning av scener som liknar varandra. Många av scenerna från steg två berör 

liknande situationer och därmed har de scener som varit mest utmärkande valts ut. Ett 

exempel på detta är att det finns flera liknande scener där Leya är i sin mammaroll och där 

hon beter sig på ungefär samma sätt i varje scen. Efter detta steg kvarstod 43 scener som 

ligger till grund för analysen och resultatet för studien. 

Urvalsprocessen har gjorts utifrån ett kritiskt perspektiv för att resultatet ska vara tillförlitligt. 

Det finns alltid en risk, likt metoden, att scener väljs ut utifrån analytikernas intressen men då 

det är 43 scener inkluderade i analysen ökar detta validiteten för studien. 

Tillvägagångssättet har gått till enligt följande: första steget var att analysera attribut, 

kroppsspråk och scenens kameravinklar. Andra steget var att analysera vad som sades i 

scenen. Resultaten av stegen identifierades därefter för att synliggöra underliggande budskap 

och maktstrukturer som kunde kopplas till tidigare forskning och studiens teoretiska ramverk. 

6.2 Synopsis - Snabba Cash 

Handlingen i den uppdaterade Snabba Cash utspelar sig kring den unga entreprenören Leya 

som bor ute i förorten med sin son Sami. Leya har en fot i den kriminella världen på grund av 

hennes avlidne makes kopplingar till förortsgängen, men hon kämpar för att lämna det bakom 

sig och ge sin son ett bättre liv. 

Leya arbetar som servitris på en restaurang men drömmer om att utveckla sitt nystartade 

techbolag Target Coach och slippa restaurangen och förortslivet. För att kunna ta Target 

Coach till nästa nivå behöver hon finansiering. Hon har tidigare samarbetat med investeraren 

Marcus men när hon söker mer kapital från honom inser hon att han försöker lura henne. 

Riskkapitalisten Tomas kommer då in i bilden och erbjuder sig att investera i Leya och Target 

Coach men han har ett krav, och det är att hennes tidigare investerare Marcus inte får finnas 

med i bolaget. För att kunna lösa ut Marcus behöver Leya 1,5 miljoner kronor, vilket är 

pengar hon inte har. Hon blir tvungen att gå till sin svåger Ravy som tillhör det kriminella 

gäng som hennes avlidne make var en del av. Leya hade bestämt sig för att klippa alla band 

till den kriminella världen. Samtidigt ser hon Target Coach som sin enda väg ut från förorten 

och ställs därmed inför ett svårt val när Ravys krav för att ordna pengarna är att få vara en del 
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av Samis liv. Utan andra alternativ tvingas Leya gå med på Ravys deal och lyckas köpa ut 

Marcus och säkrar därmed investeringen från Tomas. 

Leya börjar dejta en kille som heter Salim som visar sig vara en del av Ravys gäng. Genom 

deras relation får Leya reda på att Ravy tänker ta över hennes bolag och hon tar då ett 

förhastat beslut och avslöjar detaljer kring Ravys affärer till hans rival Dani. Detta leder till 

stora konsekvenser för både henne och Salim. För att skydda Leya offrar Salim sig själv och 

påstår att det var han som läckte information och Ravy avrättar då Salim framför Leya. Serien 

slutar med att Leya går till Marko, personen som förser Ravy och Danis gäng med droger. 

Ravy är skyldig Marko fem miljoner kronor och Leya som vill hämnas på Ravy löser skulden 

till Marko. Detta leder till att Ravy nu är skyldig Leya pengar istället, en skuld Marko 

kommer hjälpa henne att driva in och därmed har hon nu makten över Ravy. Leya får sitt 

Target Coach och även makten över Ravy, men frågan är om framgång och pengar verkligen 

leder till lycka. Två personer som har en viktig och betydande roll i serien och för Leya, men 

som inte får mycket utrymme, är Leyas mamma och hennes svärmor Noella, vilket också är 

Ravys mamma. Båda dessa kvinnor bor också ute i förorten och har kommit till Sverige från 

Mellanöstern. 

Nedan följer en lista med personer som kommer tas upp i analysen för att ge en tydlig 

överblick om deras koppling och relation till Leya. 

Person Beskrivning 

Sami Leyas son. 

Salim Personen Leya har en kärleksrelation med. 

Ravy Gängledaren och även Leyas exmans bror. 

Marcus Den första investeraren i Leyas företag Target Coach. 

Victoria Delaktig i Target Coach men även en person Leya festar 

och tränar med. 

Tomas Den person som investerar i Target Coach och som gör 

det möjligt för Leya att driva vidare företaget. 
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Leyas mamma  

Noella Leyas svärmor vilket även är Ravys mamma. 

Dani Medlem i det kriminella gänget som är konkurrenter till 

Ravys gäng. 

Marko  Han som säljer droger till Ravy och Danis gäng och den 

person Leya vänder sig till för att hämnas på Ravy. 

Tim En vit ung kille från förorten som blir värvad till Ravys 

gäng. 

Tabellen visar elva personer från Leyas privat- och yrkesliv som påverkar handlingen och hennes representation. 

7. Analys 

Nedan presenteras 43 scener som har analyserats. Analysen är strukturerad efter 

forskningsfrågorna om framställningen av Leya, klassresa och maktstrukturen. Fokus kommer 

ligga på Leyas primära och sekundära tillhörighet och vilka attribut hon tillskrivs samt scener 

där klass, etnicitet, ålder och genus är utmärkande. Även scenmiljö och kameravinklar 

kommer tas hänsyn till för att se vad dessa förmedlar och förstärker. En del av narrativet är 

nödvändig att ta hänsyn till då den spelar en stor roll för Leyas framställning och klassresa 

samt att handlingen måste följas för att kunna svara på frågeställningarna. Analysen är kritiskt 

utformad då olika synsätt och vinklar lyfts i varje diskussion. 

7.1 Framställningen av Leya 

Analysen av framställningen av Leya resulterade i fem utmärkande teman. Det första temat 

var att hon skiftar mellan den roll hon har i förorten och den roll hon har i Stockholms 

innerstad. Det andra temat visade hennes målinriktade och manipulativa sida och hur hon 

utnyttjar personer i hennes närhet för att ta sig dit hon vill. Det tredje temat visade hur hon 

hanterar sin mammaroll vid sidan av sin karriär och hur hon många gånger väljer jobbet 

framför sin son Sami. Det fjärde tydliga temat var att hon är en ensamvarg och stöter bort 

viktiga personer i sitt liv, och prioriterar framgång framför vänskap och kärlek. Det sista 

temat som kunde utläsas var att hon tenderar att vara irrationell och oansvarig i sitt agerande, 

vilket leder till drastiska konsekvenser för framför allt personer i hennes närhet. 
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Leyas två olika roller 

Under seriens gång tar sig Leya an två roller där den ena är den hårt arbetande ensamstående 

mamman i förorten och den andra är den målinriktade entreprenören i innerstaden. Detta går i 

linje med de två olika identiteterna Gripsrud (2011, s. 20–22) lyfter, den primära och den 

sekundära. Den primära identiteten uppstår med de närmsta personerna och den sekundära 

identiteten är sfären utanför familjen. Leyas två olika identiteter utmärker sig tydligt till 

platser och på så vis kan hennes identitet som mamma ute i förorten ses som hennes primära 

och hennes entreprenörs-jag ses som den sekundära. 

Serien inleds med att Leya är sitt entreprenörs-jag och står i en hiss på väg upp för att 

övertyga investeraren Marcus Werner att investera i hennes företag Target Coach. Hon är 

uppklädd i en blus och kavaj och peppar sig själv genom att prata med sig själv i spegeln. Det 

som syns i scenen i kombination med vad hon säger indikerar på att hon står inför något 

viktigt och att hon har mycket att förlora om detta inte går bra. Hur hon ryter åt sig själv i 

spegeln kan på ett sätt ses som ett djuriskt beteende och kan kopplas till Halls (2013, s. 267–

269) teorier om att västvärlden ser färgade människor som primitiva. Hennes rytande kan 

också tolkas på andra sätt som att hon vill peppa i gång sig själv eller att hon behöver lätta på 

inre stress. 

 

Leya ryter åt sig själv. Avsnitt 1 – 00.05. 

Hennes klädsel blir en viktig denotation för att förstå vilken roll hon befinner sig i. I förorten 

går hon ofta klädd i servitrisklädsel eller i avslappnade och vardagliga kläder med håret 

slarvigt uppsatt, men som entreprenör-Leya är hon uppklädd i blus och kavaj, har sminkat sig 

och fixat håret. När hon befinner sig i innerstaden förekommer det dock också scener som 

indikerar på att hon bryter normen med sin klädsel genom att ha sneakers och jeans till sin 
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kavaj. Resterande personer i affärsvärlden går klädda i kostym, både männen och kvinnorna. 

Hall (2013) lyfter begreppet norm som handlar om att placera folk eller föremål i fack för att 

se vad som är norm och vad som skiljer sig från normen. Normen på kontoret är kostym för 

både kvinnor och män men Leyas normbrytande klädsel kan tolkas som att hon dels vill visa 

att hon inte är som dem, dels kan det visa att hon inte har råd att köpa samma kläder som de 

andra bär men att hennes syfte är att passa in så gott hon kan. 

 

Leya i sina två olika roller. Avsnitt 1 – 12.25. 

Leyas personlighet styrs inte av hennes två roller då hon uppför sig manipulativt och 

irrationellt oavsett om hon är sitt primära eller sekundära jag. Det går dock att se en skillnad i 

hur hon är mot Salim, beroende på vart hon befinner sig. När hon är sitt primära jag och 

befinner sig i förorten är hon trevligare mot Salim men när hon är sitt sekundära 

entreprenörs-jag tenderar hon att vara otrevlig mot honom. Ett exempel på detta kan ses när 

Salim ringer Leya för att fråga när de ska ses och befinner sig då i innerstaden. Leya är kort 

mot honom och talar om att hon inte har tid att prata. Nästa gång de ses arbetar Leya på 

restaurangen i förorten och ber om ursäkt för att hon var otrevlig. Detta kan ses som ett tecken 

på att Leya ser sig själv och Salim tillhöra olika klasser och att hon befinner sig högre upp på 

klasstrappan när hon är i sitt sekundära jag, men det kan också handla om att hon inte vill 

förknippas med förorten när hon befinner sig i innerstaden. 
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Leya har inte tid att prata med Salim. Avsnitt 2 – 00.12. Leya ber om ursäkt till Salim. Avsnitt 2 – 15.21. 

Manipulativ och målinriktad 

Redan i första scenen när Leya befinner sig hissen går det att förstå att hon är en målinriktad 

person som vet vart hon ska och vad hon vill. Med tidens gång kan denna målinriktning ses 

övergå i ett manipulativt beteende. Lindell (2004, s. 123–130) beskriver olika kvinnliga 

stereotyper inom film där Leya stämmer överens med gruppen häxor och psykopater där 

manipulation är en av de egenskaper som tillskrivs denna kategori. Detta visas genom att hon 

ena sekunden är tydlig mot Salim att hon inte har tid för en relation då hon måste lägga allt 

fokus på Target Coach. I nästa sekund utnyttjar hon hans känslor för henne och ber honom 

passa sonen Sami. Leyas manipulativa sida är ett återkommande tema i serien och hon verkar 

värdera Target Coach så pass högt att hon inte bryr sig om vilka som kommer till skada på 

vägen. Varför Target Coach är så pass viktigt för henne beror förmodligen på att hon ser det 

som sin chans till att kunna ta Sami bort från förorten, och att hon vet att det kommer kräva 

uppoffringar, men att hon blundar för att klara av det. 

 

Leya ringer Salim då hon inte hittar någon annan barnvakt. Avsnitt 2 – 24.08. 
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Ytterligare en måltavla för hennes manipulativa beteende är Victoria som hon använder som 

en väg in i affärsbranschen. Gemensamt för Victoria och Leya är deras unga ålder och att de 

är kvinnor med liknande yrkesmål. Skillnaden är deras etniciteter vilket leder till frågan om 

det finns någon klasskillnad. Leya är en färgad ensamstående mamma från förorten som har 

en tuffare ekonomisk situation än Victoria. Victoria är en vit kvinna som uppfattas komma 

från en familj med pengar. Victoria hamnar på grund av detta i en överordnad position 

gentemot Leya. Leyas manipulativa sida visas när hon utnyttjar Victoria för hennes 

affärsnätverk som Leya behöver för att klättra i sin egen karriär. Leya förhandlar till sig 

Victorias pitch för riskkapitalisten Tomas Storm i utbyte mot att Victoria får andelar i Target 

Coach. När Leya säkrat investeringen med Tomas inser hon att hon inte behöver Victoria 

längre. Leya blåser Victoria och stjäl med Victorias programmerare Vlad, och skyller allt på 

Tomas. 

  

Leya vill ha Victorias pitchplats för Tomas. Avsnitt 1 – 33.51. 

Victoria kan ses vara den enda vännen Leya har då de också vid vissa tillfällen umgås utanför 

arbetet, som när de festar och tränar ihop. Dock kan samtalsämnena som endast handlar om 

arbetet, berätta att relationen inte handlar om mycket mer än det. Det blir ännu tydligare att 

Target Coach är viktigare för Leya eftersom hon bryter löften hon ger till Victoria. Hennes 

beteende stämmer in på många av de stereotypiska framställningarna av en kvinnlig ledare 

som Hansson et al. (2019) lyfter. Dock tillskrivs hon endast de mer negativa egenskaperna 

som manipulativ, att hennes framgång är beroende av andra och att hon antar de typiska 

manliga egenskaperna i sitt ledarskap vilka är resultatorienterad, hård och fokuserad. 

Resultatorienterad och fokuserad kan emellertid ses som positiva egenskaper men i Leyas fall 

blir dessa egenskaper på bekostnad av andra personers känslor, vilket gör dem negativa. 

Leyas framställning stämmer överens med Caputi och Sagles (2004) beskrivning om hur den 
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färgade kvinnan porträtteras i film. Den färgade kvinnans typiska egenskaper är den vita 

kvinnans negativa egenskaper menar Caputi och Sagle (2004). Victoria och Leya är på många 

sätt lika varandra, båda är manipulativa och utnyttjar andra personer. Skillnaden är att 

Victoria framställs som en gullig och trevlig tjej och att manipulationen endast är en sämre 

sidan av henne, medan den manipulativa sidan hos Leya framställs som hennes riktiga jag. 

 

Leya blåser Victoria. Avsnitt 4 – 27.00. 

Ravy är ytterligare en av de personer som Leya utnyttjar och manipulerar. Leya säger att 

Ravy inte får träffa sin brorson när han är involverad i kriminaliteten. När Leya sedan behöver 

1,5 miljoner kronor för att kunna behålla Target Coach är Ravy hennes enda utväg. Ravys 

enda krav för att ge henne pengar är att få träffa Sami och hon tillåter detta vilket är en 

helvändning mot vad Leya först sa. Detta indikerar också på att hon tänker oansvarigt och att 

hon är villig att göra allt för sitt bolag utan att tänka på eventuella konsekvenser. 

 

Leya säger att Ravy inte får träffa Sami. Avsnitt 1 – 24.01. 
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Leya behöver pengar från Ravy. Avsnitt 2 – 42.00. 

Ensamstående mamma 

Leya visar stor omtanke för sin son Sami och hennes hårda arbete kan grunda sig i att hon vill 

ge honom ett liv bortanför kriminaliteten. Samtidigt använder hon Sami som en nyckel för att 

ta sig dit hon vill. Först förbjuder hon Ravy att träffa sin brorson för att sedan gå med på att 

Ravy får träffa Sami i utbyte mot pengar. Leya kan ses som en frånvarande mamma då hon 

spenderar mycket tid på sina arbeten och frekvent lämnar bort Sami till olika barnvakter. 

Dock kan hennes hårda slit även ses som den enda utvägen för hennes möjlighet till att 

försörja sig själv och Sami, och att hon i slutändan gör det för att kunna ge Sami en trygg 

uppväxt bortanför kriminaliteten. Frågan är dock om hennes målinriktning för att ge Sami en 

trygg uppväxt ändå är det som skadar honom? Hade Leya kunnat uppnå detta för Sami genom 

en säkrare väg och att ta sig från kriminaliteten på ett annat sätt än att bli förmögen? 

 

Leya ber om ursäkt till barnvakten för att hon är sen hem. Avsnitt 1 – 44.46. 

Hårt arbetande och fattig är två stereotypiska framställningar av ensamstående mammor 

(Bergnehr & Wahlström Henriksson, 2020) vilket stämmer överens med representationen av 

Leya som mamma. Gottfridsson et al. (2019) lyfter att artiklar om kvinnliga ledare tenderar ta 

upp deras familjesituation. Detta kan även appliceras på Snabba Cash då många scener rör 

just Leya som mamma och hur hon försöker kombinera det livet med sin karriär. Frågan som 
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kan ställas mot detta är om det hade varit lika stort fokus på familjen om huvudrollen hade 

spelats av en man, och om den manliga huvudpersonen hade framställts på ett liknande sätt 

som Leya? Svaret kan förmodas vara nej då tidningar istället fokuserar på organisatoriska 

ställning och företagande om det handlade om en manliga ledare (Gottfridsson et al., 2019). 

Ensamvarg 

Leya porträtteras som en ensamvarg som endast fokuserar på karriären. Som tidigare 

diskuterat är Leyas enda vänskapsrelation med Victoria, men den tolkas ytlig då relationen 

endast bygger på att Victoria har kontakter som kan gynna Leyas företag. Victoria målas till 

en början upp som en snäll tjej som bryr sig om Leya, men under handlingens gång visar det 

sig att Victoria är precis lika manipulativ som Leya. Victoria vill också ta sig fram inom 

affärsvärlden och ser Leya som sin chans att göra detta. Detta intygar scenen nedan där 

Victoria fixar en överraskningsfest åt Leya för att fira Tomas investering. Denna scen 

bekräftar att Leya inte har några vänner då personerna som befinner sig där verkar vara 

okända för Leya. När Leya ansluter till festen är Victoria snabb med att ta Leya åt sidan för 

att diskutera sina andelar i företaget och avtalet – hon hade därmed en tanke med att anordna 

festen som innebar att försäkra sig om deras deal. 

Victoria har anordnat en överraskningsfest för Leya. Avsnitt 4 – 10.15. 

Irrationell och oansvarig 

Leyas maktlöshet gentemot Ravy tenderar henne att ta irrationella och konsekvenslösa beslut. 

När hennes företag hotas av Ravy går hon till hans konkurrent Dani som hämnd och avslöjar 

Ravys nästa drogaffär. Den representationen av Leya passar in på den stereotypiskt färgade 

kvinnan (Caputi & Sagle, 2004) som beskrivs som en förrädare med primitiva känslor. 

Hennes avslöjande för Dani slutar i flera personers död på grund av bråk mellan de kriminella 

gängen. 
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Leya avslöjar Ravys affärer för konkurrenterna. Avsnitt 4 – 38.07. 

En annan situation där Leya handlar utan konsekvenstänk är när Ravy tar med Leya ut i 

skogen och anklagar henne för att ha avslöjat affären. Leya skyller allt på Tim för att rädda 

sig själv. Salim tar på sig skulden för att skydda Leya vilket slutar i Salims död. Ravy frågar 

Leya om Salim har rätt, och hon nickar då som svar. Scenen representerar på nytt Leya som 

en person som tänker konsekventlöst och gör allt för att nå dit hon vill, dessutom är hon 

beredd att offra unga och oskyldiga Tims liv. Samtidigt är Leya en ensamstående mamma och 

förlorar Sami henne blir han föräldralös. Detta försvarar inte hennes beteende men hon har en 

person som är beroende av henne och hon behöver därför tänka på sitt eget liv. 

Denna scen bekräftar teorin om att en kvinna blir utsatt för våld om hon går utanför sin 

förväntade roll (Clover, 1992 i Garland et al., 2016; Grant, 1996; Wood, 1994), vilket händer 

när Ravy förväntar sig att Leya ska erkänna men i stället säger hon emot honom. Under hela 

seriens gång bryter hon mot många av de traditionella föreställningarna om kvinnliga 

stereotyper då hon inte är den mjuka och varma kvinnan. Istället skulle Leya kunna ses som 

den svåra kvinnan som Hohenstein och Thalmann (2019, s.109) beskriver då hon är en 

komplex kvinna som inte gör det männen säger till henne att göra. Det är dock intressant att 

hon har flera män runt om sig som hon behöver för att komma dit hon vill, vilket gör att hon 

fortfarande behöver anpassa sig efter det patriarkala samhället i vissa situationer. 
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Ravy konfronterar Leya, hon försöker skylla över skulden på Tim. Avsnitt 6 – 30.30. 

Efter scenen där Salim blev skjuten sitter Leya i sin lägenhet. Framför sig har hon stora 

mängder sedlar och börjat gråta. Leya har satsat allt på sin karriär, hon har sitt företag Target 

Coach och mer pengar än någonsin, samtidigt har hon förlorat betydelsefulla personer och 

inser att pengar och framgång inte alltid innebär lycka trots allt. Allt hon kämpat för har till 

stor del varit för att kunna ge Sami ett liv bortanför kriminaliteten, men istället har hon dragit 

in honom längre in i kriminaliteten då hon gjort sig ovän med Ravy. Med tanke på Ravys 

tidigare handlande och att han var beredd att skjuta henne kan Leya förmodligen vänta sig ett 

osäkert liv framöver. 

 

Leya sitter och gråter i sin lyxiga lägenhet i innerstaden. Avsnitt 6 – 42.31. 

7.2 Segregation och klass 

Två tydliga världar gestaltas i serien där en är livet i förorten och den andra är livet i 

Stockholms innerstad. De representeras på två skilda sätt där innerstaden frontas av framgång, 

makt och vita personer. Förorten genomsyras av tydlig kriminalitet, bred mångfald där 

majoriteten av befolkningen är färgade. Hall (2013, s. 228) menar att västvärlden ofta ses som 

normen och i serien blir innerstaden en representation av västvärlden, den som Leya 
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eftersträvar att vara en del av. Leya gör en tydlig klassresa från den ena världen i förorten till 

den lyxiga världen inne i staden. 

Representationen av Stockholms innerstad 

Första tecknet på segregation och representationen av Sverige uppstår när Leya blir nekad 

access med sitt inträdeskort till kontoret. Dörren in är gjord av glas och innanför syns ett 

lyxigt kontorslandskap med stilren inredning. Den låsta dörren vittnar om att Leya inte passar 

in där eller har tillgång till den världen. Metaforiskt kan glasdörren ses som ett skyltfönster 

som visar upp vad det svenska samhället har att erbjuda, men kortmaskinen bestämmer vem 

som har tillgång till det. Leya är en svensk kvinna men har ursprung från Mellanöstern, hon 

bor ute i förorten och tillhör en lägre klass jämfört med många av de som befinner sig inne på 

kontoret, och detta kan vara anledningar till att hon saknar nycklarna in. Trots att hon bor i 

Sverige har hon ändå inte samma tillträde in i det svenska samhället. 

 

Leya blir nekad access när hon försöker ta sig in på kontoret. Avsnitt 1 - 00.28. 

En annan metafor för segregationen i serien är hur hissar tar Leya till olika nivåer i samhället. 

I flera scener behöver Leya åka hiss uppåt för att ta sig in i affärsvärlden. Det som finns högre 

upp är det hon vill nå och hissen blir ytterligare en nyckel för att ta sig in i det svenska 

samhället. 
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Leya åker hiss upp till sitt kontor. Avsnitt 1 – 00.26. 

Stockholms innerstad ses under hela serien vara överrepresenterad av svenska vita män 

klädda i kostym. Leya är den enda färgade kvinnan men det finns andra kvinnor i 

affärsvärlden, men alla dessa är vita. Åldrarna skiftar hos både männen och kvinnorna men 

när det gäller ålder och ledande positioner är det endast vita medelåldersmän som visas upp. 

Att Leya är en ung färgad kvinna med härkomst från Mellanöstern gör henne därmed till 

minoritet inom affärsvärlden. Hennes position kan kopplas till Halls (2013, s. 228) teorier om 

vi och dem där de vita personerna sätter normen för Stockholms affärsvärld, och Leya hamnar 

därmed utanför normen. Genom att placera folk i olika fack upprätthålls samhällets strukturer 

och ordningar (Hall, 2013, s. 247). Överrepresentationen av vita män framför och bakom 

kameran (Molina-Guzmán, 2016; Svenska Filminstitutet, 2020) kan vara ett resultat av dessa 

samhällsstrukturer. Denna överrepresentation av vita män syns i Snabba Cashs framställning 

av Stockholms affärsvärld, medan förorten är överrepresenterad av färgade personer och 

kriminalitet. Genom det sättet upprepas gamla samhällsstrukturer och normer fortsätter sätta 

standarder inom filmbranschen. 

Personer på Leyas kontoret, majoriteten är män. Avsnitt 1 – 00.45. 
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Möte på Tomas kontor, större delen är män. Avsnitt 3 – 19.40. 

Ålder är inte en tydlig anledning till Leyas motgångar när hon befinner sig i innerstaden. Leya 

är inte ensam om att vara ung i affärsvärlden och det finns flera yngre personer som 

presenteras under seriens gång, dock är alla dessa vita personer. Leyas kollega Victoria stöter 

aldrig på samma motstånd från vita män i serien som Leya har benägenhet att göra. Däremot 

är det Leya själv som sätter stopp för Victorias framgång. Andra personer inom affärsvärlden 

som visas är Lennart och Conrad, två vita unga män som utvecklar en algoritm, och Johanna 

och Lina, två unga vita kvinnor som uppfunnit en vegansk ost. Just i scenen där Leya 

presenterar dessa fyra entrepernörer för Marcus blir det tydligt att representationen av 

affärsvärlden stämmer överens med typiska kvinnliga och manliga stereotyper. Gottfridsson 

et al., (2019) och Gemzöe (2014, s. 20) menar att kvinnor ofta kopplas till mjukare värden 

medan män kopplas hårdare värden. De manliga entreprenörerna utvecklar en ekonomisk 

algoritm medan de kvinnliga entreprenörerna ängnar sig åt en produkt för hälsa och 

hållbarhet. Här utmärker sig dock Leya och går emot dessa traditionella banor. Target Coach 

använder AI (artificiell intelligens) för att spå företags framtid, vilket går i linje med Lennart 

och Conrads företag och hårda värden snarare än mjuka värden. 
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Leya presenterar andra startups. Avsnitt 1 – 01.10. 

Representationen av förorten 

Leya bor i ett lägenhetshus i förorten där miljön är enkel, vilket förstärks av kalla och gråa 

toner som tyder på ett tufft klimat och en klyfta mellan innerstaden och förorten. Ravys 

kontor är en del av ett lager som är inrett med en skinnsoffa, tv-spel och tomma 

snabbmatskartonger medan Tomas kontor är högt upp i en byggnad och inrett med ljusa 

färger och stilrena möbler. Kontrasterna blir också tydliga i en scen där Tomas hämtar upp 

Leya hemma, i förorten, i en lyxig bil. När Tomas hoppar ur bilen säger han att hans bil blir 

en morot för folk här, vilket går i linje med Halls (2013, s. 215–216) begrepp the other där 

Tomas ser västvärlden som normen. Hall (2012, s. 225) menar att ett sätt att se på det är 

genom motsatsord, där innerstaden blir den dominanta och förorten den underlägsna. 

 

Ravys kontor. Avsnitt 1 – 18.33.           Tomas kontor. Avsnitt 6 – 21.24. 
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Tomas hämtar upp Leya utanför hennes bostad. Avsnitt 3 – 11.25. 

Känslan av att de som bor i förorten tillhör the other förstärks också genom en scen där Leya 

blir intervjuad av Dagens Industri (DI). De som intervjuar och fotar henne är två vita män och 

fokus ligger på att Leya är från orten. Hennes egenskaper lyfts inte fram, istället jämförs hon 

med Zlatan, där den gemensamma nämnaren är att de kommer från orten och har lyckats. 

Reportern uttalar Leyas namn på fel sätt och hon får bokstavera det för att det ska bli rätt, 

vilket också kan kopplas till att Leya skulle vara the other. Ena sidan av detta kan vara att DI 

vill lyfta framgång i förorten då förorten annars ofta kopplas till kriminalitet, men det kan 

också handla om att de behöver hitta ett intressant nyhetsvärde eftersom Leya är en kvinna. 

Gemzöe (2014, s. 21–22) menar att nyhetsvärdet är lägre när en artikel handlar om en 

självständig kvinna, men genom att koppla Leya till förorten och jämföra henne med Zlatan 

kan detta öka nyhetsvärdet. Så snart förorten fyllt sitt syfte, som att synas i DI, anser Tomas 

inte förorten lika intressant längre. Detta då han säger att Leya inte kan bo kvar där när hon 

jobbar för honom. Genom detta sätter Snabba Cash en norm för vad framgång är och vart den 

hör hemma och att innerstaden är toppen av samhället. 
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DI intervjuar Leya. Avsnitt 3 – 12.30. 

 

Tomas ger Leya ett lönebesked och nycklarna till hennes nya lägenhet. Avsnitt 3 – 31.50.  

Förorten kopplas även till en stor mångfald av etniciteter och majoriteten av invånarna är 

färgade. De enda två vita personerna som rör sig i förorten är Tim och Marko. Varför detta 

blir en viktig aspekt att belysa beror på, som tidigare diskuterat, att innerstaden genomsyras 

av en majoritet av vita personer och därmed finns en koppling mellan hudfärg och 

förutsättningar. I serien målas bilden upp av att kriminaliteten blir den enda möjliga 

yrkesbanan för att tjäna mycket pengar i förorten. Detta bekräftas av Leyas resa in i 

affärsvärlden där kriminella pengar blir hennes enda väg in, och affärsmannen Marcus 

försöker sätta stopp för hennes framgång. Leya går först den rätta vägen genom att leta 
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investerare men när Marcus försöker lura henne och ta Target Coach från henne blir tiden 

knapp, och Leya får välja mellan kriminella pengar eller att förlora Target Coach. Andra 

möjliga scenarion för Leya målas inte upp och det blir svårt att se hur hon skulle kunna 

behålla Target Coach på annat sätt. När Leya väl blivit en del av den kriminella världen är det 

svårt, om inte omöjligt att ta sig därifrån. Att kriminaliteten är en del av förortens vardag 

bekräftas bland annat i en scen där Ravys gäng går in i ett köpcentrum fullt av civila och 

beskjuter Danis gäng. Bilden som målas upp är att gängen styr förorten och att de saknar både 

gränser och empati. 

Marko har ett möte med Ravy och Danis gäng och Marko är den enda vita personen, avsnitt 4 – 04.00. 

Tim med Ravys gäng, avsnitt 4 – 33.27. 
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Salim går in i ett köpcentrum och skjuter två i Danis gäng. Avsnitt 1 – 09.52. 

Klassresa 

Leyas dröm är att Target Coach ska ta henne och Sami från den kriminella förorten till ett 

bättre liv. Redan i inledningen av serien kan Leyas klasstillhörighet urskiljas och hur hennes 

uppväxt har varit bidragande till det. Jämfört med Victoria kommer hon och Leya från olika 

bakgrunder vilket kan ses i en scen där Victoria och Leya är ute på nattklubb tillsammans. 

Victoria presenterar Leya för sin gamla klasskompis Carl-Johan från Sigtunaskolan. Han är en 

vit ung man klädd i kostym. Sigtunaskolan vittnar om vart de kommer ifrån och att de tillhör 

en högre klass än Leya. En artikel om Sigtunaskolan Humanistiska läroverk bekräftar att det 

är en av Sveriges mest anrika skolor där inträdeskön är lång inför varje läsår och att 

terminsavgiften börjar på 300 000 kronor (Nilsson, 2019). En slutsats som kan dras är att 

Sigtunaskolan nämns just för att markera skillnaderna mellan Leyas uppväxt och Victorias 

och Carl-Johans uppväxt, och klasskillnaden mellan dem. I scenen pratar Victoria och Carl-

Johan om deras familjers hus i Nice. Petersson (2018) presenterar de höga priserna på husen 

på den Franska Rivieran, vilket förmodas lyftas av anledning att poängtera deras olika 

tillgångar och uppväxter. 

 

Leya och Victoria går ut för att fira, träffar där Victorias kompisar. Avsnitt 1 – 03.30. 
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Scenen på nattklubben klipps snabbt till att Leya blir väckt av sin son Sami nästa morgon. 

Scenerna visar kontrasterna som finns i hennes liv, i ena stunden befinner hon sig i 

Stockholms affärsvärld och i andra stunden befinner hon sig hemma i den simpla vardagen i 

förorten. Detta bekräftar återigen klasskillnaden mellan henne och de personerna hon möter i 

affärsvärlden och Stockholms innerstad och hur fort hon kan pendla emellan de. 

 

Leya är ute och festar med Victoria sedan klipps det direkt till en scen med hennes son. Avsnitt 1 – 03.33. 

Leya berättar för sin mamma att det saknas pengar i bolaget och hennes mamma vill då ge 

Leya sina 50 000 kronor hon har i besparingar. Detta bekräftar Leyas mammas ekonomiska 

situation och då det är hennes besparingar går det att dra slutsatsen att 50 000 kronor är 

mycket pengar för Leyas mamma. Pengarna skulle inte hjälpa Leya i hennes bolag och 50 000 

kronor är även summan Leya senare får i fast månadslön, vilket bekräftar skillnaden på värdet 

av pengar mellan livet i innerstaden och det i förorten utifrån dessa representationer. De 

kriminella gängen är dock svåra att inkludera i denna diskussion med tanke på att deras 

drogaffärer kan generera stora pengar. Ravy kör till exempel runt i fina bilar men Salim bor i 

en sliten lägenhet där han sover på en madrass på golvet. 

 

Leya och Sami hälsar på Leyas mamma. Avsnitt 2 – 05.10. 
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En till scen där värdet på pengar i de olika klasserna syns är när Leya frågar restaurangägaren, 

som hon arbetar för, om att få låna pengar. Han säger att han har ganska mycket pengar och 

det visar sig vara 100 000 kronor, och det skulle inte heller göra skillnad i Leyas bolag. För 

Leyas mamma och restaurangägaren är 50 000 kronor respektive 100 000 kronor mycket 

pengar, medan Victorias och Carl-Johans familjer har bekostat varje skoltermin med 300 000 

kronor. 

 

Leya frågar om hon får låna pengar från restaurangägaren. Avsnitt 2 – 13.11. 

En annan person som tillhör samma klass som Leya och hennes mamma är Noella. Hon är 

mamma till Ravy och blir därför Leyas svärmor. Noella kommer för att hälsa på i Leyas nya 

lägenhet i innerstaden och Leya frågar överraskat hur Noella tagit sig dit. Noella verkar inte 

vara van vid den här typen av miljöer då hon verkar fascinerad av lägenheten och frågar om 

lägenheten är nyrenoverad. Slutsatsen som kan dras är att Noella bor i förorten och är van vid 

enklare hus. Ur ett intersektionellt perspektiv berörs både klass och ålder i scenerna med 

Leyas mamma och Noella. Karlsson (2016, s. 119–120) lyfter att med olika åldrar kommer 

olika sociala värderingar och erfarenheter. Leyas nya liv i innerstaden skiljer sig på många 

sätt från det liv som hennes mamma och Noella lever ute i förorten. Dels på grund av 

åldersskillnaden, dels på grund av att Leya har gjort en klassresa som inte hennes mamma 

eller Noella har gjort. Leya kämpar för att ta sig ifrån förorten men frågan är om de två äldre 

kvinnorna har eller hade haft samma möjlighet att göra samma klassresa. 
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Ravys mamma Noella hälsar på hemma hos Leya i hennes nya lägenhet. Avsnitt 6 – 15.44. 

I Leyas lägenhet i förorten sover hon i vardagsrummet, ljuset är ofta dovt och det står saker 

överallt i lägenheten. I hennes nya lägenhet har hon och Sami varsitt sovrum, den är 

minimalistiskt inredd och lägenhetens stora fönster släpper in mycket ljus, vilket kan 

förmedla känslan av att Leya har tagit sig närmare framgång och en ljusare framtid. Det är 

dock viktigt och intressant att lyfta för senare diskussion att hon fick den nya lägenheten tack 

vare Tomas och hans företag och att han kan ses som hennes räddare. 

 

Leyas lägenhet i förorten. Avsnitt 1 – 06.31 och avsnitt 2 – 22.29.  
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Leyas lägenhet i innerstaden. Avsnitt 6 – 00.30 

Leyas klassresa visar sig inte endast i form av uppgradering av boende, det visar sig också i 

bemötandet hon får i affärsvärlden. Tidigt i serien går Leya in på kontoret men nekas access 

på grund av obetalda hyror och en vit man i kostym ifrågasätter vad hon gör där. Som resultat 

av hennes klassresa blir hon mot slutet inte ifrågasatt i affärssammanhang utan blir istället den 

personen som ställer krav på till exempel Tomas. 

 

Leya blir ifrågasatt av en vit man. Avsnitt 1 – 01.28. 

 

Leya ställer krav för Tomas och är den som sätter spelreglerna. Avsnitt 6 – 20.45. 
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7.3 Maktstrukturer 

De los Reyes (2011, s. 17) menar att det finns en manlig norm som genomsyrar samhället och 

dess maktstrukturer, dessutom faller även kvinnor på film ofta under männens makt och 

formas efter deras önskemål (Schmidt, 2016, s. 428–429). Den vita kvinnan på film hittar sig 

själv medan minoritetskvinna, likt Leya, framställs som kraftfull men att hon alltid har en 

annan person med makt över sig (Sutherland & Feltey, 2017). Makt i Snabba Cash tenderar 

att visas genom kameravinklar som förmedlar en känsla av över- och underordning. Det visas 

också genom olika ekonomiska förutsättningar och Leyas beroendeställningar till männen. 

Kameravinklar 

Det förekommer en tydlig maktstruktur mellan Leya och de männen med ekonomiska 

tillgångar, både inom affärsvärlden och i förorten. Detta visas särskilt genom kameravinklar, 

vilket är ett visuellt uttryck för att skapa och förmedla en underliggande mening (Machin & 

Mayr, 2012, s. 31, 51–56). I alla de situationer där Leya hamnar i en beroendeställning, vilket 

alltid är till en man och ofta i förhållande till ekonomi, filmas hon ovanifrån medan mannen 

filmas underifrån. Detta gäller både Marcus, Tomas och Ravy som alla är överordnade Leya 

utifrån aspekterna klass och genus. Gällande Marcus och Tomas kan även ålder vägas in då de 

är äldre än Leya. Att Leya filmas underifrån tillsammans med överordnade män är 

återkommande fram tills sista avsnittet där det sker en förändring och där Leya hamnar i en 

högre maktposition gentemot Tomas och Ravy. Hon filmas då varken ovan- eller underifrån i 

förhållande till Tomas utan de filmas från samma perspektiv. I sista scenen med Ravy filmas 

Leya underifrån, vilket förstärker hennes maktposition gentemot honom. Ravy filmas dock 

fortfarande underifrån eller rakt framifrån. Detta kan vara för att förstärka den hotfulla sidan 

han visar upp men det kan också visa på att han inte tänker se sig själv som besegrad. 

 

Leya filmas ovanifrån och Marcus filmas underifrån. Avsnitt 1 – 02.17. 
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Leya filmas ovanifrån och Ravy filmas underifrån. Avsnitt 2 – 42.00. 

 

Leya och Tomas filmas framifrån. Avsnitt 6 – 20.42. 

 

Sista scenen där Leya filmas underifrån. Avsnitt 6 – 39.18. 

Vägen till toppen 

En metafor som tidigare nämnts är hissen, och även när det kommer till maktstrukturer kan 

hissen ses ha ett underliggande budskap. Leya behöver ofta åka hiss uppåt för att få träffa 

eller prata med Marcus eller Tomas, vilket kan visa på att hon inte befinner sig på deras nivå. 

Leya blir också hämtad i en helikopter och en fin bil vid två tillfällen, och båda gångerna är 
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när hon ska träffa Tomas. Tidigare har det nämnts att Leya saknar nycklarna till det svenska 

samhället eller affärsvärlden och hissen, bilen och helikoptern kan ses som en av nycklarna 

Leya behöver använda sig av på resan uppåt. Detta blir tydligt i en scen där hon behöver 

stoppa Marcus hiss och måste åka med honom upp för att få prata med honom, han hoppar 

därefter ut högst upp och Leya får åka ner igen. 

 

Leya stoppar Marcus hiss och får åka med honom upp. Avsnitt 2 – 01.35. 

 

Leya flyger helikopter till Tomas. Avsnitt 2 – 32.18. Thomas hämtar upp Leya i en lyxig bil. Avsnitt 3 – 11.25. 

Männens makt och villkor 

Ett tydligt tema i serien är att det är männen som har pengarna och sitter på de högre 

positionerna, både i affärsvärlden och i den kriminella världen. Leya hamnar därmed ofta i en 

underordnad position, då männen har något hon behöver. Schmidt (2016, s. 428–429) menar 

att den typiska kvinnan inom Nordic Noir ofta tvingas ta hjälp av en man och hamnar därmed 

under männens makt och villkor, vilket stämmer överens med Leya. Det intersektionella 

ramverket blir intressant att diskutera här då det finns flera aspekter som spelar in. Leya är en 

ung färgad kvinna som till en början tillhör en lägre klass än både Marcus, Tomas och Ravy. 

Det Marcus, Tomas och Ravy har gemensamt är att alla är män som har gott om pengar. 

Marcus och Tomas är två vita medelåldersmän från innerstaden och Ravy är färgad yngre 

person från förorten. 
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Ett återkommande tema för Marcus är att han är nonchalant mot Leya och använder sig även 

av olika härskartekniker. Då Leya är beroende av hans investering ifrågasätter hon till en 

början inte hans beteende. Han har alltid ett hånfullt leende när han pratar med henne och i en 

scen avbryter han henne mitt i en mening för att ta bort ett hårstrå från hennes ansikte. Utifrån 

Marcus överordnade position gentemot Leya och utifrån sammanhanget i denna scen blir 

denna handling nedvärderande, och inte en fin gest. Han utnyttjar även sin maktposition och 

försöker sno Target Coach från Leya, trots att han förmodligen vet vad företaget betyder för 

henne. 

Marcus avbryter Leya och tar bort en hårslinga från hennes ansikte. Avsnitt 1 – 02.17. 

Ravys maktposition gentemot Leya skiftar under handlingens gång och till en början, när hon 

inte behöver honom, förbjuder hon honom att träffa Sami. När hon sedan inser att Ravy är 

hennes enda chans till att behålla Target Coach vänder maktpositionerna. Leya går med på 

Ravys villkor om att få träffa Sami, och Ravy får en överordnad roll där han bestämmer 

spelreglerna. Ravy kommer till exempel oinbjuden till Leyas kontor och säger åt henne att 

göra honom en tjänst. När Leya säger emot agerar Ravy aggressivt mot henne, vilket bekräftar 

tidigare forskning som visar att kvinnor som utmanar sin undergivna position i filmroller 

straffas genom att utsättas för våld av en man (Clover, 1992 i Garland et al., 2016; Grant, 

1996; Wood, 1994). Kvinnliga karaktärer har de senaste åren börjat gå sin egen väg 

(Hohenstein & Thalmann, 2019, s. 109), vilket även Leya gör men inte utan motstånd. Att 

Ravy använder våld mot henne kan samtidigt förklaras av det hårdare klimatet som 

förekommer inom förortsgängen. Som tidigare nämnt målas gängen upp som gräns- och 

empatilösa, vilket även bekräftas av scenen där Ravy skjuter Salim trots deras nära vänskap 

och är nära att även offra unga Tims liv. Maktrelationen mellan Leya och Ravy påverkas av 

pengar och Leya hamnar därmed i en överordnad position i slutet, och det blir istället Ravy 

som är skyldig henne pengar. 
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Leya får låna pengar av Ravy för att köpa ut Marcus ur bolaget. Avsnitt 2 – 42.00. 

 
Ravy kommer till Leyas kontor och hotar henne. Avsnitt 3 – 35.32. 

Leya förblir underordnad Tomas fram till att hon hittar ett kryphål. Tomas har fifflat med 

bolagets pengar och när Leya upptäcker detta förhandlar hon till sig pengar, i utbyte mot att 

hon håller tyst om hans fifflande. Maktpositionerna skiftar vilket scenmiljön och Leyas 

agerande indikera på. Hon går med bestämda steg in på Tomas kontor och ställer sina krav 

med en bestämd ton hon inte haft tidigare mot Tomas. Den tomma stolen vid skrivbordet i 

bakgrunden kan ses som en symbol för att det finns en tom plats att fylla på toppen. Dessutom 

filmades inte hennes väg upp i hissen som den vanligtvis gör, vilket kan indikera på att hon 

inte behöver göra den resan upp eftersom hon nu befinner sig på toppen. 
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Leya sätter spelreglerna för Tomas. Avsnitt 6 – 20.45. 

Den vita skandinaviska räddaren 

Leya framställs som en målinriktad kvinna med stark vilja, men som tidigare nämnt är hon 

trots detta alltid i behov av en mans hjälp för att kunna lyckas. Ravy är en av dessa män, men 

Ravy och Leya har också en gemensam nämnare som placerar de i en underordnad position 

gentemot de vita personerna i serien. Både Marcus och Tomas har en hög position i 

Stockholms affärsvärld, medan Ravy har en hög position i den kriminella världen. Men Ravy 

är inte högst upp i hierarkin då han har Marko över sig som sitter på en stor makt, eftersom 

det är han som levererar droger till Ravys gäng. Ravys position går i linje med Rhineberger-

Dunn och Raders (2017) studie som visar att färgade karaktärer sällan får samma yrkesstatus 

som deras vita motparter får, och även att färgade generellt får sämre social status än vita 

karaktärer. Ravy har hög status som gängledare men han har fortfarande Marko över sig, 

medan Marcus och Tomas inte har någon överordnad. Som tidigare nämnt kopplas 

innerstaden till lyx och framgång, och förorten till kriminalitet och ett hårdare liv. En 

tolkning som går att göra med anledning av detta är att Ravy får en sämre social status i 

serien. Halls (2013, s. 267–269) studier bekräftar även färgades underrepresenterade roll inom 

den ekonomiska makten. 

Ravy behöver Marko, den vita skandinaviska mannen, för att tjäna pengar likt Leya behöver 

både Marcus och Tomas för sin framgång, även dessa är vita skandinaviska män. Leya tar 

även hjälp från Marko för att överlista Ravy. Detta bekräftar Spivaks (2003) studier om att de 

underrepresenterade i samhället behöver en person från västvärlden för att få sin röst hörd 

eller ta sig dit de vill. Marcus, Tomas och Marko blir de vita skandinaviska räddarna. På 

grund av Leyas manipulativa beteende går det också att se att det är hon som utnyttjar männen 

för deras positioner och tillgångar. Samtidigt kan frågan ställas om Leya hade kunnat nå dit 

hon ville utan de mäktiga männen. 
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Leya använder Marko för att hönas på Ravy. Avsnitt 6 – 39.16. 

8. Resultat 

Syftet med studien var att undersöka om representationen av Leya, som svensk ung kvinna 

med ursprung från mellanöstern, bidrar till att upprätthålla koloniala strukturer i samhället 

eller om det har skett en förändring. Med hjälp av multimodal kritisk diskursanalys har 

maktstrukturer, tydliga representationer av karaktärer och miljöer samt segregation visats vara 

återkommande teman i serien som spelar stor roll för Leyas framställning. 

Studiens första frågeställning berör hur Leya framställs som svensk kvinna med härkomst från 

Mellanöstern vilket kan besvaras med att Leya tillskrivs starka karaktärsdrag, men med fler 

negativa än positiva egenskaper. Hon framställs som en manipulativ kvinna med ett tydligt 

mål om att lyckas med Target Coach, och för att ta sig dit är hon beredd att offra vänskap- och 

kärleksrelationer. Syftet är att ge Sami ett bättre liv bortom kriminaliteten men hon är också 

beredd att använda honom som en spelbricka för att få tillgång till Ravys pengar. Under 

resans gång tar hon flera beslut som påverkar både henne och hennes företag negativt och 

som leder till Salims död, då han offrar sig för henne. Det är dock lätt att endast se hennes 

egenskaper från ett negativt perspektiv. En annan synvinkel på Leya är att hon är som vilken 

annan kvinna som helst som kämpar med livets utmaningar och de begränsningar det 

patriarkala samhället kan innebära. Hon gör allt för att nå framgång med Target Coach och för 

att kunna ge Sami ett bättre liv utanför förorten. Likt andra människor gör även hon fel och 

kan ta irrationella beslut. 

Studiens andra frågeställning avser framställningen av Leyas klassresa och vad som krävs av 

henne för att kunna göra denna. När Leya befinner sig i förorten framställs hon som den 

ensamstående mamma med dålig ekonomi och dubbla arbeten, som bor i en trång lägenhet. 

Hon gör sedan en klassresa och flyttar till en lyxig lägenhet i innerstaden, kan jobba heltid 

med Target Coach och hamnar i en god ekonomisk situation. Förorten kopplas till kriminalitet 
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och majoriteten av invånarna är färgade medan innerstaden förknippas med framgång och vita 

personer. Detta kan ses som att förorten sätts i ett utanförskap där inte framgång hör hemma, 

och det enda sättet att kunna tjäna stora pengar är genom kriminalitet. Leya vill klättra i klass 

genom att bli en del av den framgångsrika innerstaden och försöker göra detta via den rätta 

vägen genom att söka investerare till sitt bolag. Marcus utnyttjar situationen och blåser henne. 

Leya tvingas då tillbaka till den kriminella förorten för att få hjälp med pengar till Target 

Coach. Kapitalismen i innerstaden och kriminaliteten i förorten blir varandras motsatser men 

det synliggörs slutligen att dessa istället går hand i hand när det visar sig att Tomas inte heller 

är helt oförvitlig. 

Tredje frågeställningen om hur maktpositioner skapas och hur dessa påverkar Leyas 

framställning, kan besvaras med att det går att se påtagliga maktstrukturer mellan män och 

kvinnor, men också mellan vita och färgade personer. Ett tydligt tema i analysen är att Leya 

alltid är beroende av en man för att ta sig dit hon vill. Det kan också ses som att hon utnyttjar 

männen för att ta sig dit hon vill, men huvudsakligen är det den vita skandinaviska mannen 

som hjälper henne och är avgörande för hennes framgång. Detta stämmer med Spivaks (2003) 

teorier om att underrepresenterade personer behöver västerländsk hjälp för att ta sig dit de 

vill. 

Resultatet av analysen visar att den färgade kvinnliga protagonisten tilldelas få positiva 

egenskaper och hamnar i en beroendeställning till män med makt, främst vita skandinaviska 

män. Detta upprätthåller en diskriminering och traditionella stereotyper av färgade kvinnor på 

film, vilket bekräftar tidigare forskning (Caputi & Sagle; 2004 Hall, 2013) och koloniala 

strukturer (de los Reyes, 2011; Sernhede, 2016; Spivak, 2003). För att stärka och undersöka 

resultatet i denna studie hade vidare forskning kunnat göras på Jens Lapidus originalverk av 

Snabba Cash, genom en jämförande analys av den manliga protagonisten och Leya för att se 

om originalverket kan ha påverkat hur Leya framställs. 
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